UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 03/2025

Processo nº 23075.070341/2024-50
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de
suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da UFPR, conforme
Portaria nº 2.590, de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica
retificado o Edital nº 416/24-PROGEPE, publicado no Diário Oficia l da União (DOU) de
23/12/2024 Seção 3, página 92 à 96, do Campus Toledo, Curso de Medicina , referente às
Áreas de Conhecimento "Medicina, Ginecologia e Obstetrícia" e "Medicina, Psiquiatria" , como
se segue:

Onde se lê:
ANEXO 01

ITEM

SETOR

DEPARTA‐
MENTO

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PROCESSO

Nº DE
VAGAS

CLASSE/
DENOMI‐
NAÇÃO

RT

TITULAÇÃO

EXIGIDA

TIPO DE
PROVAS

1.1 Campus Curso de Medicina, 23075.0703 2 (duas) A‐Auxiliar A 20 Graduação em
Medicina, com

Escrita
(eliminatória),

didática
 Toledo Medicina Ginecologia e 41/2024‐50    Especialização

registrada
junto ao CRM‐

PR

(eliminatória),
análise de
currículo

   Obstetrícia     em
Ginecologia e
Obstetrícia,
obtidos na

(classificatória)
e defesa do
currículo e

        forma da lei. do projeto de
pesquisa

         (classificatória).

1.2 Campus Curso de Medicina, 23075.0703 1 (uma)** A‐Auxiliar A 20 Graduação em
Medicina, com

Escrita
(eliminatória),

didática
 Toledo Medicina Psiquiatria 35/2024‐01    Especialização

em Psiquiatria
registrada

(eliminatória),
análise de
currículo

        junto ao CRM‐
PR, obtidos na
forma da lei.

(classificatória)
e defesa do
currículo e

         do projeto de
pesquisa

         (classificatória).

Leia-se:
ANEXO 01

ITEM

SETOR

DEPARTA‐
MENTO

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PROCESSO

Nº DE
VAGAS

CLASSE/
DENOMI‐
NAÇÃO

RT

TITULAÇÃO

EXIGIDA

TIPO DE
PROVAS

1.1 Campus Curso de Medicina, 23075.0703 2 (duas) A‐Auxiliar A 20 Graduação em
Medicina, com

Escrita
(eliminatória),

didática
 Toledo Medicina Ginecologia e 41/2024‐50    Especialização

registrada
junto ao CRM‐

PR

(eliminatória),
análise de
currículo

   Obstetrícia     em
Ginecologia e
Obstetrícia,
obtidos na

(classificatória)
e defesa do
currículo e

        forma da lei. do projeto de
pesquisa

         (classificatória).
Forma de

realização das
etapas das
provas do
concurso,
conforme

segue:
a) Instalação
do concurso,

sorteio do
ponto para a

prova escrita e
prova escrita:

de forma
presencial; b)

demais etapas:
de forma
remota.

1.2 Campus Curso de Medicina, 23075.0703 1 (uma)** A‐Auxiliar A 20 Graduação em
Medicina, com

Escrita
(eliminatória),

didática
 Toledo Medicina Psiquiatria 35/2024‐01    Especialização

em Psiquiatria
registrada

(eliminatória),
análise de
currículo

        junto ao CRM‐
PR, obtidos na
forma da lei.

(classificatória)
e defesa do
currículo e

         do projeto de
pesquisa

         (classificatória).
Forma de

realização das
etapas das
provas do
concurso,
conforme

segue:
a) Instalação
do concurso,

sorteio do
ponto para a

prova escrita e
prova escrita:

de forma
presencial; b)

demais etapas:
de forma
remota.

Curitiba, 06 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por DULCILEIA GONCALVES, PRO-REITOR(A) DE
GESTAO DE PESSOAS, em 06/01/2025, às 16:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7405951 e o código CRC E7417467.

Referência: Processo nº 23075.070341/2024-50 SEI nº 7405951

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0